
PETR HANKE,
Curych (CH)

A uls1Lt Outback vstoupil
\oo mooeroveho roKu
Yzors po mooernrzacr,
která zahrnuje nejen nový záŽe-
hový motor 2.5i' a|e i mnoho
da|ších změn. V tomto roce
přiš|a na trh navíc nová verze,
která má zejména pro evropské
zákazníky ve|ký t4iznam, a to
kombinace vznětového motoru
a bezestupňové p|ynu|é převo.
dovky. Japonský qirobce pro
spojení s turbodiese|em pouŽi|
|épe dimenzované provedení
převodovky Lineartronic, schop-
né přenáŠet točivý moment aŽ
350N.m' pouŽité napřík|ad i ve
Foresteru 2.0XT. Tato verze se
vyznačuje zvětšeným hydrody-
namickým měničem s dvojitým
t|umičem kmitů, no4im o|e!o.
vým čerpadIem, zesí|enými ozu.
benými ko|y' stejně tak jako

t|ustšími stěnami skříně' Samot-
ná dvo|ice řemenic s variabi|ním
průměrem a oce|ový řetěz, tedy
centrá|ní prvky bezestupňové
převodovky, jsou pro obě prove.
dení Lineartronic shodné. Aktu.
á|ně pouŽívaná převodovka
CVT od Subaru proš|a již v roce
2012 úpravou' kdy dosta|a řetěz
s menšími a uŽšími č|ánky. Díky
tomu se zvětŠi| rozsah převodů'
Součástí převodovky je e|ektro-
nicky řízená |ame|ová spojka,
rozdě|ujícÍ točivý moment mezi
přední a zadní nápravu v po.
měru od 100:0 do 50:50%. Ve
spojení se vznětovým motorem
má Šest místo pěti |amel. Sys-
tém pohonu všech ko| má v nej.
novějším provedení jinou řídicí
jednotku' která o činnosti spojky
rozhodu|e nejen podIe rozdí|u

50

o

c
6
I

o
L
o

'!

Pohon všech ko| ou|backu
s převodovkou cvT Linearuonic

Automobilka Subaru spoiila
plynu|ou převodovku cVT s plochým vznětovým motorem;

v typu 0utback tak vznikI nečekaně kultivovaný celek...
otáček jednot|ivých kol' a|e také s vyuŽívá.
ním inÍormací o úh|u natočenívolantu, rych-
|osti otáčení vozu ko|em svis|é osy a příč-
ném zrych|ení. Díky tomu je celý systém
schopen pracovat proaktivně, lépe se do-
káže přizpůsobit charakteru .1ízdy a účinněji
vyuŽívá adhezních podmÍnek. Napřík|ad při
ro{ezdu se spojka sepne ještě dříve' neŽ
dojde k prok|uzu předních ko|.
Testovací jízda s mode|em outback 2.0D
Lineaftronic objevi|a hned několik zflíma.
vých přístupů, jeŽ konstruktéři pouŽi|i pro
řízení převodovky' Při běŽné jízdě v měst-
ském a příměstském provozu vynikne znač-
ná jemnost bez sebemenších rázŮ. ZásIuhou
Účinnějšího odhIučnění (napřík|ad čeIní
okno s v|oženou izo|ační fÓ|ií) se i vznětový
motor neprojevuje |inak typickým zvukem.
Jeho p|ochá koncepce boxer je da|ším
příspěvkem k minima|izaci vibrací, protoŽe
motor je přirozeně vyvážen. Převodovka při
vo|bě optimá|ního převodu vychází ze znač-

TE0H]{lcKÉ Úon.lr
P0HÁNĚcÍ s0USTAVA _ kapa|inou chIazený pIochý
vznětový čtyřvá|ec, přep|ňovaný turbodmychadIem VGT,
u|oŽený podé|ně vpředu; D0HC 4V; přímé vstřikování
common ra i l ;  1998cm3 (o 86 x 86 mm); 16,0:1 ;  1 10kW
(150k)/3600min. l  a 350N.m/1600 aŽ 2400min.] .  P lynu|á
převodovka CVT Lineaftronic (3'505 až 0'544 _Z2,345),
stá|ý převod 4,1'l 1; pohon vŠech ko| s elektronicky řízenou
lamelovou spojkou.
P0Dv0zEK _ samonosná oceIová konstrukce s pomocný-
mi rámy; všechna kola nezávis|e zavěŠena, vpředu příčná
ramena a vzpěry McPherson, vzadu víceprvkové zavěšení;
pérování vinutými pružinami a teIeskopickými t|umiči,
příčné zkrutné stabiIizátory, mechanické vyrovnávání stá|é
svět|é výšky; kotoučové brzdy s vnitřním chlazením, ABS/
EBD/BA' VSc/TcS; hřebenové řízení s e|ektrickým posi|o-
vačem, stopoln/ průměr otáčení .l 1 ,0 m; pneu 225160 R 17 .
RoZMĚRY A HMoTNoST| - rozvor náorav 2745 mm.
rozchod ko| 1 540/1 540 mm ; d lšlv 47 90l 1 B20l.l 605 m m ;
světlá výška 200mm; objem zavazad|ového prostoru
(VDA) 526n726|; objem palivové nádrŽe 65|; pohotovost-
n í/ceIková h motnost 1 624 12085 kg'
PR0v0zNí VLASTNosT| _ největší rychIost .1 95 km/h;
zrychlení 0 - 1 00 km/h za 9,7 s; spotřeba pa|iva EU
7,6/5.6/6,3 l/100 km. emise C0, 166 g/km. automobil 6/2013



MOTÍlRSPORT
o o o Nové techno|ogie přijdou ve větŠí míře také
do motoristického sportu. Mezinárodní automobi-
|ová Íederace FlA připravi|a na sezonu 2014
mistrovství Íořmule E (e|ektrické), jejíŽ závody se
pojedou V centrech velkých měst. Zatím se hovoří
o městech Londýn, Řím, Miami, Los Ange|es,
Peking, Buenos Aires, Rio de Janeiro, Sáo Pau|o,
Putrajaya a da|ších (23 zájemců). Jako prvnÍ týmy
se přih|ási|y britský Drayson Racing a čínský China
Racing. Vývojový jezdec Lucas di Grassi
předved| už |oni prototyp monopostu FormulEc
v u|icích kolem římského Co|ossea. o o o
Monoposty Íormu|e E VyVíjíita|ská Dallara
ve spolupráci s technickým VedenÍm Šampionátu,
reprezentovaným Íirmou Spark Racing
TechnoIogy, jiŽ vede Fréderic Vasseur, jinak šéŤ
závodního týmu ART Grand Prix. Vasseurův
tým spo|upracova| s Da||arou ve F3' GP3 a GP2'
a V těchto šampionátech také zvítězi|. Promotérem
závodů je firma Formu|a E Ho|dings, Ltd., v jejímŽ
če|e stojí A|ejandro Agag. o o o Ved|e výrobce
pneumatik Michelin a Dal|ary je třetím technic-
kým partnerem F|A Formu|a E Championship
britská Íirma Mclařen E|ectronic Systems, Ltd.'
která dodá e|ektromotory, převodovky a řídicí
e|ektroniku. Jako součást Mclaren Group by|a
za|oŽena v roce .l989 coby TAG E|ectron.c
systems, nyní je výhradním dodavateIem
identických řídicích jednotek ECU (EIectronic
Contro| Unit) pro všechny týmy formule 1
(kontro|ují Íunkci motoru, převodovky a podvozku
a vytvářejí údaje v reá|ném čase pro telemetrii
a ana|ýzu). McLaren E|ectronic je rovněž
výhradním dodavate|em motoroqich ECU (Engine
Control Unit) pro IZOD lndy Car Series
a NASCAB stock cars. O O O Mercedes-Benz
jako první zveřejni| informace o novém motoru
1.6 V6 Turbo pro Íormu|i .l, do níŽ tyto stroje
nastoupí od roku 20.l4. Mercedes.Benz zkouší
pohonnou jednotku Ve speciaIizované továrně
v britském BriXWonhu, známé jako Mercedes-Benz
High Performance Engines, kde je novým šéÍem
Andy Cowell' Počítá se s výkonem 551 kW
(750k)' ovšem s novým systémem rekuperace
e|ektrické energie, nyní zvaným ERS (Energy
Recovery system)' kteý poskýne 1 1 8 kW (1 61 k)
po dobu 33,3 sekundy na jedno kolo. O O O
Britský závodník Dean Stoneman (nar. 24. čer-
vence 1990) Vyhrá| evropské mistrovslví F2 v roce
2010 a za odměnu testova| Wi||iams F1 '
pak podepsa| sm|ouvu pro Íořmu|i Renau|t 3'5
s českým týmem lSR, a|e do závodů pro nemoc
nenastoupi|' Chemoterapie v nemocnici trva|y přes
pů| roku, v Iistopadu 20.l 1 znovu testoval FR 3.5
pro |gora Salaquardu, a|e vrátil se v sezoně 2012
jako mistr závodů motorových č|unů Pí Super.
stock Powerboat UK pro tým PickÍords! Letos
pokračuje Stoneman v britském Canera Cupu při
BTCC a chce postoupit do Supercupu Porsche
2014'kdyŽ se nadějí na Íormu|i .l vzda|. o o o
Z Íormu|ových závodů odešel také nadějný
Richie Stanaway (nar. 24. listopadu 1991
v novozé|andském Roturua)' Ioni působící
v českém týmu Lotus FR 3.5 (Gravity.Charouz
Racing) aŽ do osudné havárie 5.června 2012
ve Spa.Francorchamps (zranění páteře). VrátiI se
|etos do třídy GT. Testoval pro Aston Martin
Racing (Vantage na okruhu Road Atlanta)' rád by
je| totiŽ 24 h Le Mans, a|e tým DAMS s ním počítá
pro Porsche Supercup 2013. a O a

f

!

a
o

'!

'bffi

-
Í
L
o

3

ii'i
z

)
r l

:/
L

I

' l

ného točivého momentu vznětového čtyř
vá|ce, výs|edkem je propojení komÍortně
ku|tivovaného projevu a nízké spotřeby pa.
|iva, která se V městském provozu pohybo-
vala kolem 7,51/100km.
Jakmi|e začne řidič intenzivněji sešlapovat
p|ynový pedá| (nad 65 procent zdvihu), pře-
Vodovka se automaticky přepne do reŽimu,
kdy při akce|eraci řadí pevně nastavené
převodové stupně. Tím se během akcele.
race současně s rych|ostí zvyšují i otáčky
motoru, které jinak u CVT zůstávají kon-
stantní. Převodovka při intenzivnějším brz-
dění také skokově podřazuje, takže ve vý.
jezdu ze zaIáček má vždy připraven vhodný
převodový poměr. Řidič mŮŽe pomocí řadi-
cích páček na vo|antu vzít řazení do svých
rukou a svobodně vyuŽívat sedmi předna.
stavených převodových stupňů podIe Iibosti.
Rízení Subaru outback 2'0D se Vznětovým
motorem a CVT Lineartronic je zajímavou
zkušeností také pro změny na podvozku,

6/2013 automobil

jeŽ přiš|y se zmíněnou modernizací. Pod-
vozek dosta| tvrdŠí pružiny, tužŠí t|umiče
a zesí|ený přední stabiIizátor, současně
i pevnějšísi|entbIoky jak na jednot|ivých prv-
cích zavěšení, tak na uchycení náprav ke
karoserii, což p|atí především pro zadní po.
mocný rám. V předníčásti se podaři|o zvýšit
tuhost ce|é konstrukce zásahem do dí|ů'
které se montují na karoserii, jejíŽ struktura
zůstaIa nezměněna.
Změny se projevují rych|ejšÍmi a přesnějšími
reakcemi na pohyby Volantu a menším na-
k|áněnÍm karoserie v zatáčkách, i kdyŽ out-
back přitom umoŽňuje V terénu Využít svět|ou
uišku 200mm. Zvýšení pohotovostní hmot-
nosti verze Lineartronic o 53 ki|ogramů není
při jízdě nijak znate|né. Zlepšení jízdních
VIastností se projeViIo mírným omezením
komfortu jízdy' které je však snadno akcep-
tovateIné. Bezestupňová převodovka navýší
cenu Vznětového orovedení 899000 Kč
o da|ších čtyřicet tisíc korun. I

5í


